- 5 בהקשר הנויקי הגיעו מקרים אחדים בשנים האחרונות לערכאות בבריטניה. הסוגיה הוכרעה לאחרונה בבית-הלורדים בפסק-הדין: *D v. East Berkshire Community Health NHS Trust*, [2005] 2 All ER 443 (H.L.) (להלן: עניין *East Berkshire*).
- 6 וזאת עוד לפני קבלת ההחלטה אם להעמיד את ההורה המתעלל לדין פלילי לפי חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864. ס' 11(א) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 311 (להלן: חוק הנוער) מאפשר לפקיד-הסעד להוציא קטין נוקק, החשוף לסכנה תכופה, מבית הוריו למשך שבוע ללא צו שופט. לאחר-מכן, אם פקיד-הסעד סבור כי יש להרחיק את הקטין מבית הוריו, עליו לפנות לבית-המשפט לקבלת צו. לפרשנות חוק הנוער ראו בג"צ 558/81 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(2) 551 (1982).

בכל הקשור לסוג המקרים הראשון העמדה המשפטית ברורה למדי. הפסיקה הקיימת בסוגיה זו במשפט הישראלי מתייחסת למידת האחריות של פקיד-הסעד (עובדים סוציאליים

22 התעללות נפשית אינה מותרת פגיעות הנראות לעין, ואף התעללות מינית קשה לא-פעם לאבחון.

23 ס' 63 לפקודת הנויקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266. הדיון במסגרת העוולה של הפרת חובה חקוקה משמעו שהרופא הפר חובה חוקית שהייתה מוטלת עליו – למשל, אי-דיווח לרשויות מקום שמבחינה חוקית היה עליו לעשות כן.

24 ס' 35 ו-36 לפקודת הנויקין.

25 הדיון בהפרת חובות חוקיות נידון בפסיקה בת"א (מחוזי י"ם) 404/93 דויד נ' אליה, פדאור חדש 716 (5)97 (1997).

אין הדבר כך – שכן הילד אינו פועל באופן וולונטרי, אלא באמצעות הוריו או נציגי רשויות הרווחה, ובנסיבות שלפנינו הוא אינו מעוניין תמיד לקבל שירות מהמטפל – זה הבסיס של יחסי רופא-מטופל בשיטות משפט רבות, לרבות זו הישראלית.⁶² אין ספק שיחסים מעין-חוזיים אלה אינם

59 ראו, למשל, ס' 3-4 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 1591.

60 שני עקרונות מרכזיים באתיקה הרפואית הם nonmaleficence ו-beneficence, שמשמעותם אי-גרמת נזק למטופל והטבת מצבו. עקרונות אלה נמצאים בבסיס קיומו של מקצוע הרפואה, ולכן מהווים חלק אינהרנטי מהאתיקה של הרופא. ראו: R. Macklin, *Applying the Four Principles*, 29 J. MED. ETHICS 275-280 (2003).

כך, למשל, הוסף בראשית שנות התשעים סימן 11 לחוק העונשין, המטיל, בין היתר, חובה על אנשי מקצוע – כגון רופאים, עובדים סוציאליים, שוטרים ופסיכולוגים – לדווח למשטרה או לפקיד הסעד על כל חשד לעברה כלפי קטינים.⁷² במקביל נחקק גם חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, אשר נועד אף הוא לסייע באיתור ובמניעה של אלימות שילדים חשופים לה בתוך משפחתם.⁷³

במדינות אחרות, כארצות הברית, מערכת המשפט עושה שימוש בכלי נוסף כדי לאתר ולמגר את תופעת ההתעללות בילדים. מדינות רבות בארצות הברית בחרו להעניק חסינות לרופאים המדווחים על התעללות בילדים כאשר הדיווח נעשה בתום לב ואינו גובל ברשלנות חמורה.

ראו דנה פוגין "קטינים נפגעי עבירה בראי המשפט: מגמות בחקיקה ובפסיקה" התעללות והזנחה של ילדים בישראל, לעיל ה"ש 17, בעמ' 99-151, ובמיוחד בעמ' 106-107.

73 ראו גם ס' 3 לחוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955, ס"ח 187, וכן ס' 22 לחוק הנוער.

74 לדיון רחב במדיניות המעודדת דיווח ואיתור של התעללות בילדים ראו: Responding to Child Abuse & Neglect, Child Welfare Information Gateway (2004), available at www.childwelfare.gov/responding/index.cfm. הבסיס למדיניות זו מצוי בדבר החקיקה

עיון בפסיקה מלמד כי עד לאחרונה ניתנה במשפט האנגלו-אמריקאי חסינות להורים מפני תביעות של ילדיהם. רק לאחרונה הוסרה חסינות זו בהקשר של נזק שנגרם עקב התעללות בילד ו/או הונחתו. ראו עניין ל', לעיל ה"ש 4, פס' 80-101. גם בחקיקה הישראלית ניתן למצוא שריד לחסינות זו. ראו ס' 22 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380.

109 ראו פוגין וברשק, לעיל ה"ש 105.

110 NIGEL LOWE & GILLIAN DOUGLAS, BROMLEY'S FAMILY LAW 516-519 (London, Butterworths, 9th ed., 1998); ANDREW BAINHAM, CHILDREN: THE MODERN LAW 17-24 (Bristol, Jordan & Sons, 3rd ed., 2005).

111 כך, למשל, רוב הספרים הבסיסיים בדיני משפחה מקדישים חלק שלם לסוגיה של חוסר היכולת של הורים לדאוג לצורכי ילדיהם. ראו פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל כרך ב JONATHAN HERRING, FAMILY LAW, Ch. 10 (Longman, 1989); ובמשפט האנגלי: (2nd ed., 2004).

112 הוצאת הילד מבית הוריו על-ידי פקיד-הסעד מוסדרת כאמור בחוק הנוער. הוצאת הילד ממשמורת הוריו לצמיתות מוסדרת בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028.

שלמות המשפחה, על פרטיותה ועל האוטונומיה שלה עד כמה שאפשר.¹¹³ היעד הוא – גם במקרים של התעללות בילדים – לקדם את טובת הילד תוך שמירה על שלמות המשפחה, או ליתר דיוק תוך פגיעה מינימלית ביחסים האינטימיים והקרובים הקיימים בין הורים לילדים.